
j

AVOKATI I POPULLIT

REPUBLIKA E SHQIPERISii
AVOKATI I POPULLIT

Nr. o2 Prot., Tiran6 me, 03 ftl.,f t2024

URDHiiR

Nr. l. . date ;1. r t .2024

PiiR

MIRATIMIN E STRUKTURIiS, ORGANIKTS DIIE KATEGORIZIMIT TT,
POZCIONEVE Tii PTINiIS Tii INSTITUCIONIT Tii,q.voKATIT Tii PoPULLIT

Mbeshtetur ne nenin 2 dhe 35 te Hgjit nr. 8454, datE 04.02.1999, "PEr Avokatin e Popullit", i
ndryshuar, ligjin nr. 6612023, o'Per buxhetin e vitit 2024", si dhe te nenit 5 dhe 57 te Rregullores
se Brendshme te Punes, miratuar me Urdherin e Avokatit te Popullitur. 129, date 17.06.2022,

unnnilno.l:

1. Miratimin e struktures se Institucionit te Avokatit te Popullit, sipas lidhjes nr.1, bashkelidhur.

2. Miratimin e organikes dhe kategorizimit tE pozicioneve te pun€s, sipas lidhjes nr. 2,
bashkelidhur.

3. Urdhri nr.10, date 27.01.2023, "PEr miratimin e struktures, organikes dhe kategoizimitte
pozicioneve te punes ne Institucionin e Avokatit te Popullit", i ndryshuar, shfuqizohet.

4. Per zbatimin e ketij Urdhri ngarkohet Sekretari i Pergjithshem dhe Drejtoria e Financds,
Sherbimeve dhe Pritjes se Qytetareve.

Ky Urdher hyn ne fuqi menjeherE.
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Lidhja Nr.2

Em€rtimi i funksionit Numri i
PunonjEsve

(66)

Kategoria/Klasa

Avokati i Popullit 1 Ligji nr. 8454, date

04.02.1999, i ndryshuar

Kabineti

-Drejtor Kabineti

-Keshilltar

-Sekretar

6

1

4

1

VKM rr.325, datl
31.05.2023, i ndryshuar
t-2

I-3

Nr. rendor 2, lidltJa nr. 5

Sekretar i P6rgiithshdm 1 I-1

Seksioni p6r organet e administrat6s qendrore, td
pushtetit vendor dhe tE t€ tretdve qE veprojn€ pdr
llogari tE tyre

- Komisioner

- Ndihmeskomisioner

- Ndihmeskomisioner

7

1

3

J

Ligii nr. 8454, date
4.2.1999, i ndryshuar
r-4

II-1
Seksioni p6r policinE, sh6rbimin sekret, burgiet,
Forcat e Armatosura dhe pushtetin giyq6sor

- Ndihmeskomisioner

Komisioner

Ndihmeskomisioner

5

1

2

2

Ligii ff. 8454, date
4.2.t999, i ndryshuar
t-4

II-1

- Komisioner

- Ndihmeskomisioner

- Ndihmeskomisioner

Seksioni i Pdrgiithsh6m

1

4

2

7

Ligii nr. 8454, date

4.2.1999, i ndryshuar
r-4

[-1



Seksioni p6r mbrojtjen dhe promovimin e tE
drejtave tE f6mij6ve

- Komisioner

- Ndihmeskomisioner

- Ndihmeskomisioner

4

1

2

1

Ligii nr. 8454, date
4.2,1999, i ndryshuar
r-4

u-1

Mekanizimi p€r parandalimin e tortur6s,
trajtimit ose d6nimit td egdr, gnjerdzor ose
poshtdrues

- Komisioner

- Ndihmeskomisioner

- Ndihm€skomisioner

6

1

2

J

Ligii m. 8454, date

4.2.t999, i ndryshuar
t-4

II-1
Drejtoria e Financds, Sh6rbimeve dhe Pritjes sE

Qytetardve

- Drejtor

Sektori i Burimeve Njerdzore
- Pergjegjes Sektori
- Specialist per Burimet Njerezore
- Specialist Protokolli
- Specialist Arkivist/Bibliotekar

Sektori i Shdrbimeve
- Pergjegjes Sektori
- Specialist Sherbimesh
- Shofer i titullarit
- Shofer
- Teknik i mesem i specialiteteve te ndryshme
- Punetor pastrimi

Sektori i Financds dhe Prokurimeve
-Pergie&jes Sektori
-Specialist i Finances
-Specialist i Prokurimeve

Sektori i IT dhe Pritjes sd Qytetar6ve
- Pergjegjes sektori
- Specialist IT
- Specialist i Sherbimeve ndaj Qytetarit
- Specialist ne Zyrat Rajonale te AP

26

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

2

6

II-1

m-1
ry-1
IV-1
TV-1

m-1
ry-1
Klasa VI
Klasa IV
Klasa VI
Klasa I

u-1
ry-1
IV-1

m-1
IV-1
ry-1
rv-2

Sektori p6r bashk6punimin nd€rkombdtar dhe
integrimin evropian
- Pergiegies Sektori
- Specialist

3

1

2

1ilI-
IV- 1
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AVOKATI IPOPULLIT

REPUBLIKA E SHQIPiiRISii
AVOKATI I POPULLIT

Adresa: Bulevardi: "Zhan D'Ark" Nr.2
Tirane, Shqiperi

Tel/Fax:+355 4 2380 300/3 I 5
E-mail : ao@avokatioooullit. gov.al

www. avokatipopullit. gov.al

Memo

Drejtuar: Znj.EindaBALLANCA
Avokati i Popullit

Ndp6rmjet : Z. F atbardh ZENELAJ
Sekretar i Pergjithshem

P6rgatiti: Zn1. Aida
Pergjegjese e Sektorit te Burimeve Njerezore

Znj.Diada Gosturani
Specialiste e Sektorit te Burimeve Njerezore

Datd 03 Janar 2024

LEnda: Mbi miratimin e struktures dhe organigrames sd re te institucionit te Avokatit te
Popullit

E nderuar znj. Avokate,

Sigjeninedijeni,strukturaaktualenefuqiesht€ajoemiratuarmeUrdh€rinnr.10, dat827.01.2023,
"Per miratimin e struktures, organikes dhe kategorizimit te pozicioneve te punes tC institucionit te
Avokatit te Popullit", e cila eshte amenduar me Urdherin nr.10/1, date22.06.2023.

Per te garantuar qe institucionet publike te veprojne ne perputhje me standardet dhe aktet
kombetare dhe nderkombetare ne fushen e te drejtave te njeriut dshtt) e domosdoshme mbdshtetja
e vazhdueshme me burime nierdzore dhe financiare. Edhe Raporti i progresit te Komisionit
Evropian per Shqiperine per vitin 2023, nder te tjera, theksoi perseri nevojen p€r forcimin e
metejsh€m te kapaciteteve njerdzore dhe administrative te institucionit te Avokatit te popullit.



Forcimi i vazhdueshem i ketyre kapaciteteve ka qene dhe mbetet nje nga sfidat e institucionit te
Avokatit te Popullit, duke vleresuar gjithashtu edhe mbeshtetjen qe eshte dhene deri me tani ne
kete drejtim.

Per kete arsye, ne kuader te paraqitjes se kdrkesave buxhetore shtese per vitip 2024, gjatd seancds

d€gjimore te zhvilluar me Komisionin e Ligjeve, Administrates Publike dhe te Drejtave te Njeriut
nd Kuvendin e Shqiperise, u kerkua miratimi i nje pozicioni 'Ndihmeskomisioner" ne Seksionin
e Mekanizmit Kombetar kunder Tortures (MKPT) si dhe perfshi{a e punonjesve me kontrata te
perkohshme (perfaq€suesit e zyrave rajonale) ne strukturen dhe organiken e institucionit.

Me miratimin e ligjit nr.6612023,"Pdr buxhetin e vitit 2024",u konstatua se numri i peryf ithshem
i miratuar i punonjesve t€ institucionit per vitin 2024 eshte 66 kiashtddhjett) e gjashtd) nga 59
(pesedhjete e nente) qe ishte. Keto shtese kane te bejne pikerisht me miratimin e kerkeses se

argumentuar per perfshiq'en e rryave rajonale si pjese tashme te organik€s t€ institucionit.

Keto ndryshime padyshim duhet te reflektohen edhe tek struktura e institucionit, duke respektuar
te njejtatparime dhe standarde qe ndiqen gjate hartimit te strukturave organizativete institucioneve
te administrates shteterore nd perputhje te plote me vendimin nr. 893, date 17.12.2014, "Pe!r
miratimin e rregullave te organizimit dhe te funksionimit te kabineteve ndihm€se, te organizimit
te brendshem te institucioneve te administrat6s shteterore, si dhe pdr procedurat e hollesishme per
pergatitjen, propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit te brendshdm".

Sd pari, nisur nga vendimmarrja juaj, zyrarajotale Dropull, per shkak te daljes ne pension te plote
pleqerie te perfaqesuesit te kesaj zyre por mbi te gjitha per shkak te numrit te ulet td ankesave te
gjeneruara nga kjo ryre krahasimisht me zyrat e tjera, do t€ mbyllet me qellim zhvendosjen e saj
prane Bashkise Gjirokaster pas dakortesise dhe marreveshjes se bashkepunimit qe shpresohet te
arrihet me drejtuesit e kesaj njesie vendore.

Ne nje rast t€ tille, institucioni do te perdore si perfaqesues te zyres rajonale Gjirokaster nje nga
tre specialistdt me kontratd te perkohshme pune (6 ore ne dite), qe ka kerkuar per miratim prane
Ministrise se Financave dhe Ekonomise miratimin, per vitin 2024,me qellim vijimin e asistimit te
punes ne fushen e promovimit te te drejtave si dhe te ushtrimit t€ disa detyrave te tjera
administrative qe mb€shtesin dhe lehtesojne funksionimin e perditsh€m te institucionit. Sapo
kerkesa t€ miratohet nga Keshilli i Ministrave njeri prej ketyre specialisteve me kohe te pjesshme
do t€ emerohet ne detyren e perfaqesuesit te 4rr€s rajonale Gjirokaster, gjithmone n€ varesi te
ndnshkrimit te marreveshjes se bashkepunimit me Bashkine Gjirokaster.

Per rrjedhoje, ashtu sig dhe eshte diskutuar ndermjet strukturave te brendshme te institucionit, do
ishte m€ se e pranueshme dhe e nevojshme q€ nje nga 7 pozicionet e miratuara nga Kuvendi i
Shqiperise te perfshihet ne nje nga sektoret mbeshtetes te institucionit. Me konkretisht, nisur dhe
nga sugjerimet e dhena nga Ministria pergjegjese per financat ne lidhje me strukturen e
institucionit dhe posagerisht organizimin aktual te Sektorit te Sh€rbimeve, propozohet qe ne kete
sektor te shtohet nje pozicion i ri pune me emertese "specialist sherbimesh".

Pershkrimi i pergiithshem i punes per k€te pozicion do te kete te beje kryesisht me menaxhimin
dhe mire administrimit ne menyre te integruar te burimeve dhe aseteve t€ institucionit, p€rfshir€
ndjekjen dhe administrimin e mjeteve te transportit dhe shpenzimeve te karburantit, menaxhimin
dhe zbatimin e rregullave td marrjes ne dordzim te vlerave materiale dhe dokumentimin e daljes
se tyre n.ga magazina n€ perputhje me legjislacionin dhe procedurat perkatese, mirembajden e
godines se institucionit, sistemeve dhe gdo aseti tjeter te perdorimit te perbashket etj.



Me miratimin e ketij propozimi ky pozicion pune do ti nenshtrohet rregullave dhe procedurave te
rekrutimit ne perputhje me legjislacionin ne fushen e sherbimit civil duke respektuar standardet
perkatese te pershkrimit dhe kerkesave te vendit t€ punes. Per shkak te nivelit te kategorise se
pagave qe i nenshtrohen nd institucion te giitha pozicionet e lidhura me nivelin ekzekutiv, pagesa
per kete pozicion pune duhet te jete e kategorise IV-I.

Sd dyti, me miratimin e ligjit rr.6612023,"Pdr buxhetin e vitit 2024", ryratrajonale nuk do te
funksionojne me sipas vendimeve te pervitshme qe miratohen nga Keshilli Ministrave p€r
percaktimin e numrit te punonjesve me kontrate te perkohshme ne Njesite e Qeverisjes Qendrore,
me vetem 6 ord nd ditd. Tasbnr6, ato si pjese e struktures se institucionit do te opgrojne me kohe
t€ plote, pra 8 ord ne dite.

Sig jeni ne dijeni, diskutimi qe esht€ zhvilluar ka qene ne lidhje me faktin nese k6to zyra
rajonale/pozicione pune do te perfshihen brenda marredhenieve te sherbimit civil apo do te
trajtohen sipas dispozrtave t€ Kodit te Pun€s. Ky diskutim ka qene pjese e logiikes se institucioni
vepron brenda ligiit te sherbimit civil dhe, per rrjedhoj€, per shkak te perfshi{es ne strukturen e
institucionit marredheniet juridike te punes do te duhet te rregullohen sipas dispozitave t€ ligjit p€r
sherbimin civil.

Ne nje rast td tille, me miratimin e strukturds te re, td gjithe perfaq€suesit e zyrave rajonale do te
duhej te nderprisnin marredhenien e tyre te punes me kohe te pjesshme dhe ryratrajonale nuk do
te funksiononin deri n€ perfundimin e procedurave te rekrutimit ne perputhje me legjislacionin ne
fush€n e sh€rbimit civil. Pra, qytetaret gjate kesaj periudhe nuk do te mundeshin ti drejtoheshin
ketyre zyrave per te paraqitur shqet€simet/problematikat dhe ankesat e tyre gka do te cenonte ne
m€nyre thelbesore ofrimin e sherbimeve si dhe imazhindhe vizibilitetin e krijuar nder vite.

Gjithashtu, duke qene se keto zyra operojne mbi bazln e marrdveshjeve te bashkepunimit te
ndnshkruar me Bashkite perkatese dhe ne hapesirat e percaktuara prej tyre, mosfunksionimi qofte
dhe i perkohshem i ketyre zyrave mund te riskonte edhe vet€ funksionimin e metejshem te tyre ne
keto hapesira, pasi nuk kane munguar rastet ne te shkuaren te perpjekjeve nga organet e pushtetit
vendor per ti zhvendosur keto zyranl ambiente te tjera jo shume te pershtatshme dhe aksesueshme
nga te gjithe qytetaret e ketyre zonave gjeografike.

E thene kjo, per te shmangur te gjitha keto problematika qe mund te hasen ne nje rast te tille por
duke pasur giithashtu ne konsiderate edhe specifik€n e punes te p€rfaqesuesve te zyrave rajonale
te cilet sherbejne si 'frontline" p}r marrjen e ankesave dhe dergimin e tyre per trajtim ne zyren
qendrore apo dhe per ofrimin e keshillimeve /orientimeve te qytetareve qe drejtohen prane ketyre
zytave per shqetesimet dhe problematikat e tyre, do te sugjirohej qe te merret nd konsideratd
propozimi qe ne monentin nd te cilen ndodhemi marredheniet e punes te perfaqesuesve td zyrave
rajonale te rregullohen ne baze te dispozitave te Kodit te Punes.

Ne nj€ rast te tille, marredhenia juridike e punds, perveg se n€ dispozitat e Kodit te Punes, ne
aspektin e pozicionit dhe pages do te mbeshtetej specifikisht tek vendimi i Keshillit t€ Ministrave
nr.325, date 31.05.2023 *Prir miratimin e strukturds sd pagave, niveleve td pagave dhe shtesave
td tjera mbi pagd td zdvendds ministrit, funlrsionardve td kabineteve, prefektit, ndnprefektit,
ndpundsve civild dhe nripundsve nd dtsa institucione td administratds publike", te ndryshuar,
baz.ttar ne lidhjen nr.l2 te sd cil€s, perfaqesuesit e zyrave rajonale do te perfshiheshin nd emertesen
e pozicionit "Specialist', kategoria IVJI.
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Ne n1'e moment te dyte, pas nje konsultimi paraprak te nevojshem me Departamentin e
Administrat€s Publike dhe Ministrind e Finances dhe Ekonomise, mund te vleresohej mundesia qe
specialistet e zyrave rajonale te perfshiheshin brenda mar:redhenieve te sherbimit civil.

Efektet finunciare

Shtesat ne burimet njerezore te miratuara me ligjin e buxhetit per vitin 2024 karc nje efekt
financiar vjetor 7,560 mij6 lek6 dhe nuk jane shoqeruar me akordimin e buxhetit perkates. Kjo do
te thote qe ne buxhetin e miratuar pdr AP per vitin2024, nuk jane perfshire fonde bpxhetore shtese
per te mbuluar kostot/efektet financiare qe vijne si pasoje e p€rfshirjes se perfaqesuesve te zyrave
rajonale ne strukturen dhe organiken e institucionit.

Gjithsesi, €shte dakort6suar me Ministrine pergjegjese per financat qe keto fonde te akordohen ne
nje moment te dyte giate ketij viti buxhetor.

Bashkelidhur kesaj memoje, lutem, do te gf eni struktures e re te Institucionit si dhe organikes dhe
kategorizimit te pozicioneve te punes.


